ПРОЕКТ

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ТБИЛИССКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от                                                                                                                       №

ст-ца Тбилисская

Об утверждении муниципальной целевой программы «Газификация Тбилисского района» на 2012 год
В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, с целью повышения уровня газификации Тбилисского района, руководствуясь ст. 29, п.п. 8.1, 8.2, ст. 32, ст.57.1 устава муниципального образования Тбилисский район, п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить муниципальную целевую программу "Газификация Тбилисского района на 2012 год" (прилагается).

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации муниципального образования Тбилисский район, начальника управления по строительству, архитектуре и ЖКХ

 Е.Г. Салмину.

4. Постановление вступает в силу с момента его подписания.

	Глава муниципального образования
Тбилисский район
	В.И. Кадькало

ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕНА
решением Совета муниципального
 образования Тбилисский район
от __ _____________ 201_ г.  № __

Муниципальная целевая программа «Газификация
муниципального образования Тбилисский район на 2012 год»
Паспорт муниципальной целевой программы
«Газификация муниципального образования Тбилисский район на 2012 год»
	Наименование программы

	муниципальная целевая программа «Газификация муниципального образования Тбилисский район на 2012 год» (далее - Программа)

	Основание для разработки Программы

	Федеральный закон от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

Постановление главы администрации (губернатора) Краснодарского края
от 10 мая 2011 года № 437
«Об утверждении долгосрочной краевой целевой программы "Газификация Краснодарского края (2012 - 2016 годы)»

	Разработчик Программы

	Отдел капитального строительства управления по строительству, архитектуре и ЖКХ администрации муниципального образования Тбилисский район

	Координатор Программы

	Заместитель главы муниципального образования Тбилисский район, начальник управления по строительству архитектуре и ЖКХ

	Ответственный за выполнения мероприятий и (или) исполнители

мероприятий Программы

	Заместитель главы муниципального образования  Тбилисский район, начальник управления по строительству, архитектуре и ЖКХ

	Цели и задачи Программы

	комплексное развитие газификации Тбилисского района;

 формирование условий для стабильного экономического развития и повышения  инвестиционной привлекательности  Тбилисского района  посредством создания необходимой инфраструктуры, благоприятной среды для развития предпринимательской деятельности и улучшения инвестиционного климата в реализации проектов, обеспечивающих достижение устойчивых темпов развития экономики муниципального района, роста доходов местного бюджета, повышения жизненного уровня населения;

создание правовых, экономических и организационных условий для устойчивого развития газификации Тбилисского района природным газом;

реализация общегосударственной политики в области сбережения газа и повышения эффективности его использования;

наращивание темпов газификации с учетом максимальной загрузки действующих газопроводов-отводов, расширение газовых сетей и систем газоснабжения для создания основы по 100-процентной газификации  района природным газом;

разработка и внедрение экономичных, ресурсосберегающих технологий и оборудования для строительства;

закрепление имеющихся и привлечение в сельскую местность дополнительных рабочих кадров;

	Сроки реализации Программы

	2012 год

	Объемы и источники финансирования Программы

	всего на 2012 год из средств местного бюджета предусмотрено 2 000 000 рублей

	Контроль за выполнением Программы

	контроль за выполнением мероприятий Программы осуществляют администрация муниципального образования Тбилисский район, Совет муниципального образования Тбилисский район

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения
программными методами

          В условиях стремительного роста потребления топливно-энергетических ресурсов природный газ является наиболее надежным источником энергоснабжения и экономичным видом топлива. Поэтому особенно актуальными становятся вопросы газификации жилых домов, объектов социальной сферы и народного хозяйства.

Проблема газификации в Тбилисском районе является одной из наиболее острых социальных задач. Реализация Программы позволит обеспечить рост темпов газификации в Тбилисском районе, ослабит социальную напряженность в обществе, будет способствовать повышению жизненного уровня населения.

В результате газификации населенных пунктов района будет создана база по снабжению коммунально-бытовых, жилых и социальных объектов самым дешевым, экологически чистым и удобным в использовании газовым топливом.

Цели, задачи и основные направления реализации Программы позволяют учесть основные её аспекты и определить приоритет тех или иных мероприятий.

В целях синхронизации действий между органами исполнительной власти, бизнесом и населением в ходе реализации задач, поставленных перед исполнителями Программы, организации контроля за соблюдением сроков проведения программных мероприятий, мониторинга их реализации определен координатор Программы — заместитель главы муниципального образования Тбилисский район, начальник управления по строительству, архитектуре и ЖКХ.

В Программе определен механизм и объемы финансирования программных мероприятий, что обеспечит своевременность и полноту их оплаты.

2. Цели и задачи, сроки и этапы реализации Программы

         Основными целями Программы являются: развитие газификации Тбилисского района, формирование условий для стабильного экономического развития и повышения инвестиционной привлекательности района посредством создания необходимой инфраструктуры, благоприятной среды для развития предпринимательской деятельности и улучшения инвестиционного климата, повышения жизненного уровня населения.

         Для реализации поставленных целей предусматривается решение следующих задач:

        - полное удовлетворение потребностей населения в природном газе;

        - обеспечения устойчивого развитие районных сетей и систем снабжения потребителей природным газом;

        - обеспечение безопасности и здоровья человека;

        -  сочетание интересов поставщиков и потребителей природного газа;

        - улучшение социально-экономических условий труда и быта населения Тбилисского района.

        Срок реализации Программы - 2012 год.

3. Перечень мероприятий Программы

	№№

п/п
	Наименование

мероприятия
	Источник

финансиро-вания
	Объем

Финансиро-вания
	Ответственный
за выполнение

мероприятий

	1

	Подготовка проектно-сметной документации на строительство газопровода к хутору Веревкин через хутор Песчаный
	Местный бюджет
	2 000 000 руб.
	Заместитель

главы муниципального

образования

Тбилисский район, начальник управления по строительству, архитектуре и ЖКХ

4. Обоснование ресурсного обеспечения Программы

         Объем финансирования Программы на 2012 год составит 2 000 000 рублей из муниципального бюджета.

5. Оценка социально-экономической эффективности Программы

         Результатом реализации Программы является повышение уровня газификации Тбилисского района. Эффективность реализации Программы и использования выделенных на нее средств местного бюджета будет обеспечена за счет:

       - исключения возможности не целевого использования бюджетных средств;

       - прозрачности прохождения средств местного бюджета.

         В результате реализации Программы будет изготовлена проектно-сметная документация на строительство газопровода к хутору Веревкин Песчаного сельского поселения Тбилисского района.

6. Критерии выполнения Программы

         Критериями оценки выполнения Программы являются возможность:

       - увеличения протяженности газопроводов в Тбилисском районе;
       - увеличения количества газифицированных домовладений;
       - рост общего уровня газификации района.
7. Механизм реализации Программы

         Механизм реализации программы включает выделение средств                      на выполнение мероприятий программы муниципальным образованием.
8. Организация управления, контроль за ходом реализации Программы

         Текущий контроль, анализ выполнения и оценку эффективности реализации муниципальной целевой программы выполняет координатор программы.
Заместитель главы муниципального

образования Тбилисский район,

начальник управления по строительству,

архитектуре и ЖКХ

              Е.Г. Салмина